
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis; 

 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125 e in particolare l’articolo 4, comma 3-quinquies; 

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 7 luglio 

2020, n. 77; 

 

VISTO in particolare l’articolo 247, comma 9, del citato decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 che 

dispone che, nelle more dell’istituzione dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni 

esaminatrici di concorso di cui all’articolo 3, comma 15, della legge 19 giugno 2019, n. 56, il 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri individua i 

componenti delle commissioni esaminatrici sulla base di manifestazioni di interesse pervenute a 

seguito di apposito avviso pubblico; 

 

VISTO il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 28 maggio 

2021, n. 76; 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, l’articolo 

9; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

38937113  03/03/2022 09:50:38



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 

2 

 

VISTO il bando del concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di 2.022 unità di 

personale non dirigenziale di Area III - F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche 

con ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità  

di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia (G.U. - 4ª Serie speciale - Concorsi ed esami 

n. 82 del 15 ottobre 2021); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando che prevede la nomina, da parte del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, delle commissioni esaminatrici per ciascun 

profilo concorsuale competenti per l’espletamento degli adempimenti previsti nel medesimo bando; 

  

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato articolo 5 del bando alle commissioni esaminatrici 

possono essere aggregati i membri aggiunti per la valutazione della conoscenza della lingua inglese 

e delle competenze informatiche; 

 

VISTO l’avviso pubblico protocollo n. 38330827 del 1° febbraio 2022 per l’individuazione dei 

componenti delle commissioni esaminatrici del citato concorso pubblico, emanato dal Capo del 

dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e pubblicato sul sito 

istituzionale del medesimo Dipartimento; 

 

VISTE le candidature utili pervenute al Dipartimento della funzione pubblica a seguito del richiamato 

avviso pubblico n. 38330827 del 1° febbraio 2022; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 1, del citato avviso che prevede che l’Ufficio per i concorsi e il 

reclutamento del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del suddetto avviso, alla presenza di 

almeno due unità di personale assegnate ad altri Uffici del medesimo Dipartimento, designati dal 

Capo del dipartimento, individua, mediante estrazione a sorte, nel seguente ordine, i nominativi del 

presidente (titolare e supplente), dei componenti semplici (titolari e supplenti), dei componenti 

aggiuntivi (titolare e supplente) delle singole commissioni esaminatrici; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del citato avviso che prevede che il Capo del dipartimento della 

funzione pubblica, a cui l’Ufficio per i concorsi e il reclutamento trasmette gli esiti dell’estrazione 

debitamente verbalizzati, previa verifica dei curricula vitae nomina componenti delle commissioni 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 

3 

 

esaminatrici i candidati il cui nominativo, inserito in elenchi numerati progressivi, corrisponde al 

numero estratto con le modalità di cui al comma 1 del citato articolo 4;  

 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del citato avviso che prevede che nel caso in cui il numero delle 

domande di partecipazione pervenute non dovesse essere sufficiente per consentire il ricorso 

all’estrazione a sorte, il Capo del dipartimento della funzione pubblica, previa verifica dei curricula 

vitae, procede alla nomina del presidente, dei componenti semplici, dei componenti aggiuntivi delle 

commissioni esaminatrici sulla base delle candidature utili;  

 

VISTO l’articolo 4, comma 5, del citato avviso secondo il quale, quanto alle posizioni di presidente, 

di componente semplice o di componente aggiuntivo, nel caso in cui il numero delle domande di 

partecipazione pervenute non dovesse consentire la nomina diretta in base al comma 4 del citato 

articolo, il Dipartimento della funzione pubblica, per l’individuazione di esperti da nominare per il 

completamento della commissione esaminatrice, potrà rivolgersi alle amministrazioni interessate 

dalla procedura concorsuale; 

 

VISTO il verbale del 22 febbraio 2022 relativo alla procedura di estrazione svolta ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, del citato avviso pubblico trasmesso dall’Ufficio per i concorsi e il 

reclutamento unitamente ai curricula vitae dei candidati; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’avviso del 1° febbraio 2022, con riferimento ai profili 

professionali di funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE), di funzionario esperto in gestione, 

rendicontazione e controllo (Codice FG/COE), di funzionario esperto analista informatico (Codice 

FI/COE) non sono pervenute candidature utili per il ruolo di Presidente e non è pervenuta alcuna 

candidatura per il ruolo di componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza della lingua 

inglese;  

 

TENUTO CONTO dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae dei 

Presidenti, dei componenti aggiuntivi per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese e dei 

componenti semplici per il profilo di esperto analista informatico, individuati ai sensi dell’articolo 4, 

comma 5, del citato avviso;  

 

TENUTO CONTO dei nominativi e dell’adeguata professionalità dei componenti semplici, titolari 

e supplenti e dei componenti aggiuntivi per l’accertamento delle competenze informatiche, 

individuati ai sensi del medesimo avviso pubblico del 1° febbraio 2022; 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 

4 

 

TENUTO CONTO dell’adeguata professionalità dei funzionari individuati quali segretari delle 

commissioni esaminatrici;  

 

TENUTO CONTO che per ciascuna commissione esaminatrice è necessario garantire la più elevata 

professionalità nella composizione in relazione al profilo professionale da reclutare;  

 

TENUTO CONTO che, per il profilo di funzionario esperto analista informatico (Codice FI/COE), 

la professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae dei componenti è adeguata anche ai fini 

dell’accertamento delle tecnologie informatiche;  

 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessario, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d. lgs 165/2001 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice profilo funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice del profilo di funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE). 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

Cons. Roberto Linetti 

 

Componenti semplici titolari:  

dott. Paolo Galletta 

dott. Giovanni Soria                                                          

 

Componenti semplici supplenti:  

dott. Salvatore Corroppolo 

dott. Angelo Boreale       

 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle competenze informatiche: 

dott. Giacomo Fioroni  

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 

5 

 

Componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza della lingua inglese: 

dott.ssa Lucia Senofonte 

 

Segretario: 

dott. Roberto Pizzi 

 

Articolo 2 

Commissione esaminatrice profilo funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo 

(Codice FG/COE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice del profilo di funzionario esperto in gestione, 

rendicontazione e controllo (Codice FG/COE). La commissione esaminatrice è composta come 

segue: 

 

Presidente: 

Cons. Michele Palma 

 

Componenti semplici titolari: 

dott.ssa Sabrina Blasco 

dott.ssa Antonella Siragusa 

 

Componenti semplici supplenti:  

dott. Mario Vella 

dott.ssa Camilla Landi 

 

Componente aggiuntivo per la valutazione delle competenze informatiche: 

dott. Giovanni Santucci 

 

Componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza della lingua inglese: 

dott.ssa Velia Ficchi 

 

Segretario:  

dott. Costantino Cirelli 

                                                                

 

 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 

6 

 

Articolo 3 

Commissione esaminatrice profilo funzionario esperto analista informatico (Codice FI/COE) 

 

È nominata la commissione esaminatrice del profilo di funzionario esperto analista informatico 

(Codice FI/COE). La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente: 

Cons. Elio Gullo 

 

Componenti semplici titolari: 

dott. Guido Albertini 

dott. Luca Curioni 

 

Componenti semplici supplenti: 

dott.ssa Raffaella Maria Finocchiaro 

 

Componente aggiuntivo per la valutazione della conoscenza delle lingue inglese: 

dott.ssa Daniela Chiaramida 

 

Segretario: 

dott. Emilio Colella 

 

  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale http://www.funzionepubblica.gov.it  

 

Roma,  

 

 

 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

               (dott. Marcello Fiori) 

http://www.funzionepubblica.gov.it/

		2022-03-02T17:35:51+0000
	FIORI MARCELLO




